
SEXTA-fEirA, 27 dE fEvErEiro dE 2009 9Diário Oficial Executivo  1
Desenvolvimento Institucional, que fará levantamento  de 
informações de dados cartorários junto ao referido município.   
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 189/2009
PORTARIA Nº 189/2009, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira 
Matrícula: 05539404/2 
Origem: Belém 
Dia: 27/02/2009 
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional 
Destino: Marabá 
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento da servidora acima 
citada que estaria se deslocando para o município de Tucuruí, 
Breu Branco e Marabá no período 26 a 28/02/2009, conforme 
Portaria Nº. 171/2009 do dia 20/02/2009, publicada no DOE 
nº. 31.365 do dia 25/02/2009, permanecendo a viagem para o 
município de Marabá, no dia 27/02/2009.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 190/2009 
PORTARIA Nº 190/2009, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 
R E S O L V E : 
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes  ½  
(meia) diária,  a servidora ROSÂNGELA RODRIGUES 
GUSMÃO, Assessor Especial II, Matrícula 57176438/1, no 
dia 27/02/2009 ao município de Marabá, com objetivo de 
participar da Reunião do GT de Regularização Fundiária. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º (OITAVO);

Nº DO CONTRATO: 18/2005;
Objeto do Contrato: Execução de obras de infra-estrutura, 
constando de: urbanização, terraplenagem, sistema viário, 
rede de distribuição de água e ligações domiciliares, rede de 
energia elétrica e iluminação pública, rede de drenagem pluvial, 
sistema de esgotamento sanitário individual, do LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL JARDIM DAS GARÇAS, localizado na Rodovia BR 
316, Estrada Aratanha s/nº, no Município de Santa Izabel, neste 
Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 3.968.273,31 (três milhões, 
novecentos e sessenta e oito mil, duzentos e setenta e três reais 
e trinta e um centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública n.º 06/2005;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Laje 
Construções Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, § 1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 19/02/2009
Vigência do Aditamento: 19/02/2009 a 20/05/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1604 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 50.340;
Fonte de Recurso: Fonte: 001 Tesouro do Estado;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TA - 03.08.2006 - Prorrogação de 
Prazo; 2º TA - 28.08.2006 - Re-Ratificação de Verba; 3º TA - 
31.10.2007 - Prorrogação de Prazo e Dotação Orçamentária; 4º 
TA - 31.03.2007 - Re-Ratificação de Verba; 5º TA - 08.08.2008 
- Prorrogação de Prazo; 6º TA - 10.11.2008 - Prorrogação de 
Prazo; 7º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco, 2256 - São Brás 
- CEP: 66.065-310
Data da Publicação: 26/12/2008

LIBERAÇÃO DA RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA 
torna público que solicitou junto à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA, a liberação da renovação da Licença de 
Instalação (L.I) dos seguintes empreendimentos:
L. I nº 459/2009 – Comunidade Jardim Jader Barbalho, 
localizada na Rod. BR-316, Estrada do Aurá, s/nº, município de 
Ananindeua/PA;

L. I nº 463/2009 – Comunidade Fé em Deus, localizada na 
Rod. Augusto Montenegro com rua Fé em Deus, s/nº, km-10, 
município de Belém/PA
L. I nº 465/2009 – Comunidade Pantanal, localizada na Rod. 
Transmangueirão com rua Major Aviador Seda, s/nº, município 
de Belém/PA
L.I nº 466/2009 – Comunidade Jaderlândia, localizada na Rod. 
Br. 316, entre as ruas Dr. Laureano Francisco Alves de Melo e 
Francisco Pereira Lago, s/nº, município de Castanhal/PA
L.I nº 467/2009 – Comunidade Pratinha, localizada na rod. 
Arthur Bernardes com rua John Engelhard, s/nº, município de 
Belém/PA.
Belém, 26 de fevereiro de 2009
Gerência de Projetos – COHAB/PA

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 0080/2009
Nome: Alcenir do Nascimento Monteiro
Cargo: Assessor Técnico
Período: 05 a 07/03/2009
Destino: Capitão Poço/Pa
Objetivo: Participar da elaboração do Planejamento do STR 
de Capitão Poço com a Sociedade civil com vistas às ações de 
2009
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA Nº 0081/2009
Nome: Tatiane Pilonetto
Cargo: Assistente Reg. Técnico Administrativo
Período: 05 a 07/03/2009
Destino: Capitão Poço/Pa
Objetivo: Participar da elaboração do Planejamento do STR 
de Capitão Poço com a Sociedade civil com vistas às ações de 
2009
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 019/2009

Nome: Anderson Borges Serra
Cargo: Coordenador do Campo Cidadão
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível para 
o veiculo JVD 0174, durante viagem ao município de Ruropolis. 
OBS: O veículo utilizado não tem CTF
Elemento: 3390-30 – 200,00
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)

PORTARIA
PORTARIA Nº 215 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do processo nº 
319028/2007,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANA CECILIA LOBO SANTOS, Engenheira 
Agrônoma, Matricula 12521/1, RITA MARIA BASTOS DE LIMA, 
Agente Administrativo, matricula 21890/1, MARIA LUZ SILVA, 
Administradora, matricula 10316/2, CLEIDE REGINA DA SILVA 
IMBIRIBA, Biblioteconomista, matricula 10332/1, SEBASTIÃO 
NOBRE CAVALCANTE, Auxiliar de Engenharia, matricula 11380/1, 
JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA, Engenheiro Agrônomo, 
matricula 13293, ADEMAR MONTEIRO, Medico veterinário, 
matricula 14257 e EVANDRO SANTOS BARBOSA, Agente 
Administrativo, Matricula 14095/1, para sob presidência do 
primeiro comporem Comissão que procederá o acompanhamento 
e conclusão do Plano de Cargos Carreira e Remuneração (PCCR) 
da SAGRI no período de 09/11/2007 a  21/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 19.11.07.
CÁSSIO ALVES PEREIRA                                
Secretário de Estado de Agricultura
REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES
PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
Portaria nº 104 de 17 de novembro de 2008
Fernando Augusto Braga Dutra, E1ngº Agrônomo,  2 meses, 
Triênio 1997/2000
Portaria nº 118 de 29 de dezembro de 2008
Vera Lucia Oliveira, Economista,  2 meses, Triênio 1999/2002
Portaria nº 001 de 15 de janeiro de 2009
Roselen Imbiriba Gonçalves, Ag. Administrativo,  2 meses, 
Triênio 2005/2008
Portaria nº 002 de 21 de janeiro de 2009
Ana Beatriz Bernardes Braga, Engº Agrônomo,  2 meses, Triênio 
1992/1995
Portaria nº 003 de 23 de janeiro de 2009
João Pereira Valente, Médico,  2 meses, Triênio 1999/2002

1 

Portaria nº 004 de 23 de janeiro de 2009
Carlos Augusto Nunes Gouveia, Engº Agrônomo,  2 meses, 
Triênio 1997/2000
Portaria nº 005 de 23 de janeiro de 2009
Alcenia de Nazaré Gonçalves de Oliveira, Ag. Administrativo,  2 
meses, Triênio 2000/2003
Portaria nº 006 de 23 de janeiro de 2009
Ivan Monteiro de Oliveira, Ag. Administrativo, 2 meses, Triênio 
2003/2006
Portaria nº 007 de 23 de janeiro de 2009
Julio César Pinheiro Moreira, Engº Agrônomo, 2 meses, Triênio 
2002/2005
Portaria nº 008 de 23 de janeiro de 2009
Orlando de Carvalho Pinto Filho, Economista, 2 meses, Triênio 
2003/2006
Portaria nº 010 de 11 de fevereiro de 2009
Maria de Fátima Silva Reis, Engº Agrônomo, 2 meses, Triênio 
2002/2005
Portaria nº 011 de 11 de fevereiro de 2009
Rosinete vidal de carvalho, Auxiliar Técnico, 2 meses, Triênio 
1990/1993
Portaria nº 012 de 11 de fevereiro de 2009
Tarcisio da Cruz Mesquita, Auxiliar Técnico, 2 meses, Triênio 
2001/2004

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 0082/2009
Nome: Anderson Borges Serra
Cargo: Coordenador do Programa Campo Cidadão
Período: 27/02 a 02/03/2009
Destino: Rurópolis/Pa
Objetivo: Participar no planejamento municipal do 
desenvolvimento rural sustentável do município juntamente com 
a SEMAGRI e a sociedade civil organizada e expor o Programa 
Campo Cidadão.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA Nº 0083/2009
Nome: João Paulo Meister
Cargo: Gerente Regional de Itaituba/Pa
Período: 27/02 a 28/02/2009
Destino: Rurópolis/Pa
Objetivo: Participar da reativação do Conselho de Desenvolvimento 
Rural Sustentável, planejamentos de atividades para 2009 e 
também fazer levantamentos de demandas e orientação sobre 
convênios com a SAGRI.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA Nº 0084/2009
Nome: Iolanda da Silva Lopes
Cargo: Gerente Executiva de Comunicação e Informação
Período: 27/02 a 01/03/2009
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Acompanhar a realização do I Seminário de Floricultura 
e Cultivo Orgânico de hortaliças.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete  reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA Nº 0085/2009
Nome: Patricia Cardoso Cuimar
Cargo: Gerente da UAGRO de Ananindeua
Período: 05 a 06/03/2009
Destino:  São Domingos do Capim/Pa
Objetivo: Fazer visita técnica à Associação dos Pequenos e Médios 
Produtores Rurais da Comunidade Nossa Srª do Livramento- 
APRUNSALLI
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito Apostila nº 03/2009, de 02 de fevereiro de 
2009, publicada no DOE nº 31.351 de 03/02/09

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 330/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e AssociaçãoMojuense 
de Apicultores
Onde se Lê: Dotação Orçamentária: Fonte: 0101 e 0146
Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária: Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 091/2009 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro 


